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TIIVISTELMÄ 
 
Opetustoimen arviointiryhmªn òOpintietä ammattiinò -loppuraportti sisältää keskeiset ehdotukset perus- 
ja lukio-opetuksen ja ammatillisen koulutuksen kehittämiseksi Pohjois-Savossa. Toimenpiteet on koottu 
neljän kehittämispolun varrelle: 
 

1. Koulutustakuu 
2. Koulutuksen ennakointi 
3. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen 
4. Kuntayhteistyö opetustoimen alalla 

 
Useimmat kehittämisehdotukset edellyttävät ylikunnallista yhteistyötä seututasolla. Kaikki kehittämistoi-
menpiteet edellyttävät päätöksiä vähintään kuntatasolla. Pohjois-Savon liitto toivoo, että ehdotuksista 
käydään kunnissa vilkasta keskustelua ja että ne toimisivat maakunnallisen koulutusstrategian raken-
nuspuina. Linjauksissa löytyy useita yhtymäkohtia Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman kanssa. 
 
Arviointiryhmä ehdottaa, että kaikille 9-luokkalaisille otetaan käyttöön koulutustakuujärjestelmä, jossa 
jokaiselle peruskoulun päättävälle opiskelijalle taataan jatkokoulutuspaikka. Järjestelmän käyttöönotto 
edellyttää opinto-ohjauksen tehostamista yhdeksännellä luokalla ja maakunnallista peruskoulun päättä-
neiden opiskelijoiden monipuolista jatko-opiskeluseurantaa. Jo perusopetuksessa tehostetaan olemas-
sa olevia opetusjärjestelyjä koulupudokkuuden ehkäisemiseksi. Perusopetuksen 8-9-luokkalaisten jous-
tavat opintopolut esitetään otettavaksi käyttöön JOPO-mallin mukaan kaikissa yläkouluissa.  
 
Pohjois-Savossa työllisen työvoiman määrä laskee vuodesta 2005 vuoteen 2020 n. 40 %:lla nykyisestä. 
Jo nyt työmarkkinoilta poistuu enemmän väkeä eläkkeelle, kuin nuoria 16-21-vuotiaita tulee koulutusjär-
jestelmän piiriin. Työvoiman tarve Pohjois-Savossa vuosina 2005-2020 on yhteensä n. 40 000. Työvoi-
man tarjonnan ja kysynnän kohtaanto on varmistettava yhdistämällä koulutuksen ennakoinnin määräl-
linen ja laadullinen ulottuvuus. Määrällinen pitkän tähtäyksen koulutuksen ennakointitehtävän koor-
dinointivastuu kuuluu vuoden 2010 alusta maakunnan liitolle. Tutkintojen, sisältöjen ja uudistuvien työ-
tehtävien edellyttämän osaamisen ennakointia tehdään jatkossakin oppilaitostasolla ja ELY-
keskuksessa. Pohjois-Savon liitto on parhaillaan käynnistämässä ennakoinnin kehittämiseen tähtäävää 
kaksivuotista hanketta.  
 
Arviointiryhmä esittää, että jokaisessa Pohjois-Savon kunnassa tehdään lasten ja nuorten moniammatil-
linen hyvinvointisuunnitelma, jonka toteutumista seurataan valtuustokauden nelivuotisjaksoissa. 
Suunnitelmien tulee kytkeytyä luontevasti kuntien sosiaali- ja terveydenhuollon ratkaisuihin. Tällä hetkel-
lä ei riittävästi käytetä kunnallisen päätöksen tukena terveyskyselyillä koottuja tietoja lasten ja nuorten 
hyvinvoinnin ja terveydentilan muutoksista. Nuorten tulee olla osallisina itseään koskevissa ratkaisuissa 
jo valmisteluvaiheessa, esim. oppilaskuntatoiminnan tai nuorisovaltuustojen kautta. 
 
Kuntien yhteistyötä perusopetuksessa tulee lisätä sekä opetuksessa että tukipalveluissa. Kuntien 
perus-opetuksen oppilaskohtaiset kustannukset ovat kasvaneet merkittävästi, vaikka oppilasmäärät 
ovat vähentyneet. Pohjois-Savon 16-vuotiaiden osuus pienenee vuodesta 2008 (3205 nuorta) vuoteen 
2018 (2495 nuorta) 22 %. Perusopetuksen oppilaitosverkko on edelleen käymistilassa ja kuntayhteistyö-
tä on etenkin tiivistettävä kuntien rajalla sijaitsevien koulujen jatkomahdollisuuksia pohdittaessa. 
 
Maakunnallista yhteistyötä tiivistetään mm. perusopetuksen laatukriteeristön käyttöönoton, erityisope-
tuksen virtuaalisen resurssikeskuksen ja mamu-opetuksen kautta siten, että yhteisesti haetaan ja jae-
taan tietoa ja taitoa toteuttaa laadukasta opetusta Pohjois-Savossa. 
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1. LÄHTÖKOHDAT 

 
Maakuntahallituksen 27.3.2006 asettama opetustoimen arviointiryhmä jätti loppuraporttinsa maakuntahalli-
tukselle toukokuussa 2007. Kokouksessaan 18.2.2008 maakuntahallitus päätti jatkaa opetustoimen arvioin-
tiryhmän toimikautta vuosille 2008 - 2009. Opetustoimen arviointiryhmän tehtäväksi tuli tuottaa tietoa sekä 
valmistella ja esittää vaihtoehtoisia järjestämistapoja perusopetuksen, lukio-opetuksen ja ammatillisen ope-
tuksen järjestämiseksi Pohjois-Savossa. Aiempaa loppuraporttia tuli täydentää konkreettisilla lyhyen aika-
välin toimintamalleilla ja toimenpide-ehdotuksilla. Samalla arviointiryhmän tuli tuoda tietoisuuteen hyviä 
kansainvälisiä ja kansallisia käytäntöjä ylimaakunnallisesti ja yli kuntayhtymä rajojen tarkastellen. Erikseen 
arviointiryhmää pyydettiin selvittämään opiskelunsa keskeyttäneiden määriä (lukio, ammatillinen koulutus) 
arvioimaan keskeyttämisen syitä sekä tarvittavia toimenpiteitä. 
 
Arviointiryhmä jatkoi työtään aikaisemmassa kokoonpanossa: 
Á Taisto Kainulainen, koulutoimenjohtaja, Leppävirran kunta, puheenjohtaja 
Á Heli Norja, toimialajohtaja, Kuopion kaupunki, I varapuheenjohtaja 
Á Kari Mustonen, sivistystoimenjohtaja, Siilinjärven kunta, II varapuheenjohtaja 
Á Jorma Holopainen, sivistyslautakunnan puheenjohtaja, Nilsiän kunta, jäsen 
Á Kirsi-Tiina Ikonen, sivistystoimenjohtaja, Iisalmen kaupunki, jäsen 
Á Veijo Koljonen, rehtori, Suonenjoen kaupunki, jäsen 
Á Aino Komulainen, sivistystoimenjohtaja, Juankosken kaupunki, jäsen 
Á Kari Lehtola, sivistystoimentarkastaja, Itä-Suomen lääninhallitus, jäsen 
Á Minna Lilja, rehtori, maakuntahallituksen jäsen, Pohjois-Savon liiton edustaja 
Á Eeva Ruotsalainen, koulutusjohtaja, Rautalammin kunta, jäsen 
 
Arviointiryhmä täydensi itseään pyytämällä mukaan ammatillisen koulutuksen edustajat: 
Á Matti Notko, johtaja, Ylä-Savon ammatillisen koulutuksen kuntayhtymä 
Á Pentti Väisänen, vs. rehtori, Ylä-Savon ammattiopisto 
Á Markku Rissanen, johtaja, Savon koulutuskuntayhtymä 
Á Timo Tuunainen, sivistysjohtaja, Varkauden kaupunki 
 
Työryhmän sihteerinä on toiminut hallintojohtaja Jarmo Muiniekka ja tietopalveluyhteyshenkilönä tutkimus-
sihteeri Kaija Kämäräinen Pohjois-Savon liitosta. 
 
Arviointiryhmä päätti edetä toimintalinjoittain ja perusti alatyöryhmiä seuraavasti: 
Á Erityisopetuksen alatyöryhmä, pj. toimialajohtaja Heli Norja (Timo Tuunainen, erityisopetuksen johta-

va rehtori Mika Kuitunen, Veijo Koljonen) 
Á Perusopetuksen alatyöryhmä, pj. Ville Ahonen (Kari Raninen, Aino Komulainen) 
Á Lukiotoimen alatyöryhmä, pj. Antti Järveläinen (Eeva Ruotsalainen, Jorma Holopainen) 
Á Valtionosuusalatyöryhmä, vastuuhenkilö Kari Mustonen 
Á Koulupudokaskysymyksen alatyöryhmä, pj. sivistystoimenjohtaja Kirsi-Tiina Ikonen (rehtori Osmo 

Rantula/Anja Venäläinen, koulutusalajohtaja Pentti Väisänen) 
Á Koulutuksen ennakointialatyöryhmä, pj. Eeva Ruotsalainen, Rautalampi (Maire Avento/lääninhallitus, 

Pentti Väisänen/YSAO) 
Á Ammatillinen koulutus, erityistä alatyöryhmää ei perustettu, mutta kuntayhtymäjohtajat Markku Rissa-

nen ja Matti Notko pyydettiin valmistelemaan muistio ammatillisen koulutuksen kehittämistarpeista. 
 
Arviointiryhmälle asioita on valmistellut puheenjohtajisto. Vuonna 2009 arviointiryhmän puheenjohtajisto 
päätti pyytää Kuopion lukiotoimen päällikkö Heikki Turusen johdolla kokoamaan lukion rehtoreista muodos-
tetun työryhmän, jonka tehtäväksi tuli valmistella lukiotoimen maakunnallisia kehittämistoimenpiteitä. Heikki 
Turusen lisäksi lukiotyöryhmässä työskenteli lukiorehtorit Mika Strömberg Leppävirralta, Rauha Pesonen 
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Siilinjärven lukiosta ja Martti Heinonen Kiuruveden lukiosta. Ammatillisen koulutuksen kehittämistoimenpi-
teitä ovat valmistelleet ammatillisen koulutuksen kuntayhtymäjohtajat, kehittämisjohtajat ja rehtorit.  
 
Loppuraportin on koonnut Lyyra-plus Oy, joka valittiin tehtävään kilpailutuksen kautta. Lyyra-plus Oy:stä 
koontityössä ovat olleet mukana Seppo Lyyra, Maarit Kivimäki, Oskari Uotinen ja Anu Tiikasalo.  
 
1.1       Nykytilanne 

Peruskoulu ja lukio-opetus elävät tällä hetkellä kuntatalouden niukkuuden ja huippuosaamisen vaatimusten 
ristitulessa. Tulisi saada aikaan entistä parempaa tulosta ja samaan aikaan lasten ja nuorten pahoinvointi 
ja aikuisen läsnäolon tarve lisääntyy. Tähän haasteeseen on haettava uusia toimintamalleja ja yhteistyöku-
vioita. Taloudelliset resurssit mahdollistavat tai estävät monien hyvien käytäntöjen toteutumista, mutta pal-
jon voidaan tehdä myös nykyisillä resursseilla. Kyse on lasten ja nuorten kanssa toimivien asenteista ja 
arvoista; annammeko kiristyvän taloudellisen tilanteen masentaa ja siirrämmekö tämän asenteen opetuk-
seen? Niukkuuden aikana on erityisen tärkeää hahmottaa olennaiset taidot ja tehtävät, joita voivat olla mm. 
perustiedot ja -taidot, oppimaan oppiminen, käytöstavat ja toisten huomioiminen, itsensä ilmaiseminen 
sekä yleissivistys. Tärkeää on käydä arvokeskustelua, joka auttaa kaikkia toimijoita tähtäämään samaan 
päämäärään ï lasten ja nuorten hyvinvointiin. 
 
1.2       Opetustoimen talous   

Kuntatalouden puristuksessa Pohjois-Savon kuntien kuluvan vuoden talousarvioiden yhteenveto osoittaa, 
että kuntien käyttötulojen kasvu ei riitä kattamaan toimintamenojen kasvua ja alijäämäisyys syvenee. Huo-
limatta useiden kuntien kunnallisveroprosenttien nostoista verotulot supistuvat edellisestä vuodesta. Ali-
jäämäisyys johtaa yhä korkean investointiasteen kanssa velkaantumisen kasvuun. Kunnat ovat joutuneet 
mainituista syistä joutuneet leikkaamaan myös opetustoimen resursseja  
 
Valtionosuuksista näyttää muodostuvan yhä tärkeämpi perusta kuntien taloudelle. Kuluvana vuonna valti-
onosuusjärjestelmää uudistetaan niin, että sekä opetustoimen että sosiaali- ja terveydenhuollon valtion-
osuuksien laskentaperusteet yhdenmukaistuvat ja siirrytään ns. "yhden putken "valtionosuusmalliin. Erityis-
opetuksen valtionosuus poistuu. Kotikuntalaskutus otetaan käyttöön. Myös kouluverkkotekijä poistuu ja 
korvautuu erityisen harvaanasuttujen kuntien (alle 2 as / km2) valtionosuudella. 
 

Kuitenkin opetustoimen kustannukset ovat kunnissa kasvaneet huolimatta oppilasmäärien vähenemisestä. 
Opetustoimen kustannusten kasvun hallinta ja säästötoimet tulee voida tehdä vaarantamatta opetuksen 
saatavuutta tai heikentämättä opetuksen laatua. Tämän loppuraportin toimenpide-ehdotukset pyrkivät tu-
kemaan sekä talouden hallintaa että opetuksen laatu - ja saatavuus tavoitteita. 
 

2. PERUSOPETUS 

2.1      Ryhmäkokojen pienentäminen 

Valtioneuvoston hyväksymän Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelman 2007 - 2012 lähtökohta-
na on varmistaa koulutuksen perusturvan toteutuminen. Perusopetuksen osalta tähän pyritään mm. käyn-
nissä olevalla POP1 -ohjelmalla. Hallitus on päättänyt käyttää ikäluokkien pienentymisestä vapautuvat voi-
mavarat koulutuksen laadun kehittämiseen. POP -ohjelman painopisteenä ovat: 

 tehostettua ja erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden opetuksen ja tukitoimien kehittäminen  
 oppilaanohjauksen kehittäminen  
 kerhotoiminta ja kodin ja koulun yhteistyö  
 opetusryhmien pienentäminen  

                                                 
1
 Perusopetus paremmaksi 

http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Tehostetun_tuen_kehittaminen.html
http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Oppilaanohjauksen_kehittaminen.html
http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Kerhotoimintaan_panostaminen.html
http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Opetusryhmien_pienentaminen.html
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 opetustoimen täydennyskoulutus  
 vieraiden kielten opetuksen kehittäminen 

 
Ohjelman toteuttamista varten on varattu yhteensä 80 miljoonaa euroa, joka kohdennetaan kunnille valti-
onavustuksina. Summa on täysin riittämätön vaikuttavuuden kannalta. 
 
Erityisoppilaiden määrän lisääntyminen tuo monenlaisia haasteita kaikille koulussa työskenteleville. Erityis-
oppilaita pyritään integroimaan yleisopetuksen luokkiin, jolloin luokanopettajan ammatillisien valmiuksien ja 
riittävien tukitoimien turvaaminen on ensiarvoisen tärkeää. Integroidun oppilaan on saatava myös erityis-
opettajan tukea opinnoissaan, jotta opiskelu yleisopetuksen luokassa voi onnistua. Luokkakokojen on olta-
va sellaisia, että opettajalla jää tarpeeksi aikaa kullekin oppilaalle. 
 
Ryhmäkokojen pienentäminen vaikuttaa suurella todennäköisyydellä myös erityisen tuen tarpeeseen. Tällä 
hetkellä isoissa ryhmissä opiskeltaessa, erityisen tuen tarvitsijoiden määrä vain kasvaa, koska opettaja ei 
ehdi opastamaan jokaista henkilökohtaisesti. Ongelmat pääsevät usein kehittymään pitkälle, ennen kuin ne 
huomataan isossa ryhmässä. Tällöin tarvitaan jo raskaitakin tukitoimia. 2 
Pienemmissä ryhmissª ongelmat ja ôputoamisetô huomataan aiemmin, jolloin kevyempikin tuki mahdollisesti 
riittää. Varhaisten, toteutuneiden tukitoimien kautta voidaan jopa pienentää erityisopetukseen siirrettävien 
oppilaiden määrää, mikä puolestaan on taloudellisestikin edullisempaa. 
 
Laadukkaan perusopetuksen turvaa sekä oppilaiden että opettajien pedagoginen hyvinvointi, jonka perus-
ajatuksena on luoda oppimiselle mahdollisimman otolliset puitteet. POP ï ohjelmassa pyritään näitä ele-
menttejä vahvistamaan. Jo mainittu ryhmäkokojen pienentäminen on monella tapaa avainasemassa pe-
rusopetuksen laadun turvaamisessa. Kun opettajan aika kutakin oppilasta kohti lisääntyy, kokonaisvaltai-
nen oppilaantuntemus syvenee, jolloin oppilaan yksilöllinen ohjaaminen mahdollistuu. Tätä kautta opettaji-
en työssä jaksaminen ja opetustyön kehittäminenkin paranee. Tähän samaan päämäärään tähtää myös 
opettajien täydennyskoulutus, jossa tarjonta on hyvää ja 19 kunnan yhteistyö on jatkunut kohta kolme vuot-
ta.  
 

 
 

                                                 
 

http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Taydennyskoulutus.html
http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutuspolitiikka/Hankkeet/pop/Vieraiden_kielten_opetuksen_kehittaminen.html
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Lapsen/nuoren kokonaisvaltainen, tasapainoinen kehittyminen ja oppimisen edistyminen vaatii häntä ym-
päröivien aikuisten yhteisymmärryksen tavoitteista, vastuista ja toimintatavoista. Kodin kasvatusvastuuta 
vieritetään koululle yhä enenevässä määrin, mikä ei ole oikea suuntaus. Koulun tehtävä on tukea kotia 
myös kasvatuksellisissa asioissa, mutta päävastuu kasvatuksesta on kuitenkin kodeilla. Kodin ja koulun 
luonteva yhteistyö edesauttaa yhteisen linjan löytymistä, jolloin turvataan lapsen/nuoren mahdollisimman 
turvallinen kasvu ja kehitys. 
 
2.2      Perusopetuksen laatukriteerit 

Lisäksi perusopetuksen laadun takaamiseen tulevaisuudessakin tähtäävät ehdotukset perusopetuksen 
laatukriteereiksi (Opetusministeriön julkaisuja 2009:19), jotka opetusministeriön työryhmä sai valmiiksi ke-
säkuussa 2009. Suositusta on tarkennettu siten, että laatukriteereihin on lisätty suositus ryhmäkoosta 
(enimmäiskoko 20 ï 25) sekä opinto-ohjaajien määrästä (yksi opinto-ohjaaja/enintään 250 oppilasta). Laa-
tukriteerien tavoitteena on opetuksellisten ja sivistyksellisten perusoikeuksien takaaminen lapsille ja nuorille 
asuinpaikasta, kielestä ja taloudellisesta asemasta riippumatta. Laatukriteeristö on johtamisen väline, jonka 
kautta arvioidaan toiminnan nykytilaa ja kehitetään sitä. Laatukriteerit ovat luonteeltaan suosituksia. 
 
Perusopetuksen laatukriteerien arviointikohteina ovat rakenteiden laatu ja toiminnan laatu.  Rakenteiden 
laadun arviointiin kuuluu:  

o johtaminen 
o henkilöstö 
o taloudelliset resurssit 
o arviointi 

Toiminnan laadun arviointiin kuuluu: 
o opetussuunnitelman toteuttaminen 
o opetus ja opetusjärjestelyt 
o oppimisen, kasvun ja hyvinvoinnin tuki 
o osallisuus ja vaikuttaminen 
o kodin ja koulun yhteistyö 
o fyysinen oppimisympäristö 
o oppimisympäristön turvallisuus 

 
Laatukriteerien käyttöönottoa tuetaan vuosina 2009 - 2011 valtion erityisavustuksilla. 
 
Perusopetuksen laatukriteereiden toimeenpanoa tuetaan myös opetushenkilöstön ammattitaitoa ja osaa-
mista edistävän Osaava-ohjelman avulla. 
 
Esitys perusopetuslakiuudistuksesta(HE 109/2009 vp) tukee POP ï ohjelman tavoitteita koskien pääsään-
töisesti erityisopetusta ja oppilaalle annettavaa tehostettua ja erityistä tukea sekä oppilaan oppilashuoltoon 
liittyvien asioiden ja henkilötietojen käsittelyä.  
 
Opetusministeriö on asettanut työryhmän uudistamaan perusopetuksen tuntijakoa. Hallitusohjelman mu-
kaisesti tavoitteena olisi vahvistaa taito- ja taideaineiden asemaa perusopetuksessa. Työryhmä valmistelee 
ehdotukset perusopetuksen yleisiksi valtakunnallisiksi tavoitteiksi ja perusopetuksen tuntijaoksi hallitusoh-
jelman tavoitteiden mukaisesti. Työryhmän tulee saada työnsä valmiiksi 1.5.2010. Valtioneuvoston on mää-
rä päättää tuntijaosta alkuvuodesta 2011. Opetushallitus päättää perusopetuksen opetussuunnitelman 
perusteista sen jälkeen, kun valtioneuvosto on päättänyt yleisistä valtakunnallisista tavoitteista ja perusope-
tuksen tuntijaosta. 
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Vuoden 2008 lopussa perusopetuksen oppilaiden suhteellinen osuus koko väestöstä oli Pohjois-Savossa 
10,4 %.  Pienin suhteellinen osuus on Kaavilla (7,2 %) ja suurin Karttulassa, jossa kunnan väestöstä 14,4 
% on perusopetuksen oppilaita. Myös neljässä muussa kunnassa perusopetuksen oppilaiden suhteellinen 
osuus väestöstä on hyvin pieni: Rautavaara, Tuusniemi, Keitele ja Tervo. Koko väestöön suhteutettuna 
eniten perusopetuksen oppilaita Karttulan jälkeen on Juankoskella, Siilinjärvellä, Maaningalla ja Kiuruvedel-
lä. Suurissa kaupungeissa, Iisalmessa, Kuopiossa ja Varkaudessa, perusopetuksen oppilaiden osuus vä-
estöstä on vajaa 10 %. 
 
Pohjois-Savossa oli vuonna 2008 yhtyeensä 25.787 perusopetuksen oppilasta. Eniten perusopetuksen 
oppilaita on Kuopiossa (8860), jonka suhteellinen osuus koko Pohjois-Savon perusopetuksen oppilasmää-
rästä on 34 %. Muissa kunnissa perusopetuksessa on yhteensä 16.927 oppilasta. Siilinjärvellä, Varkau-
dessa ja Iisalmessa on kussakin noin 2000 perusopetuksen oppilaista, ja Kiuruvedellä, Leppävirralla ja 
Lapinlahdella kussakin noin tuhat. Vähiten perusopetuksen oppilaita on Vesannolla, Rautavaaralla ja Ter-
vossa. 
 
Vuonna 2006 perusopetuksessa oli Pohjois-Savossa 26.239 oppilasta, joten kahdessa vuodessa oppilas-
määrä on pudonnut maakunnassa noin kahdella prosentilla. Suurimmat muutokset ovat tapahtuneet Iisal-
messa, Kuopiossa ja Varkaudessa. Siilinjärven oppilasmäärä on pysynyt lähes ennallaan.  Kustannukset 
ovat nousseet oppilasmäärän vähenemisestä ja kouluverkon muutoksista huolimatta. Kustannusten nou-
sun taustalla on mm. kouluverkkomuutoksista johtuvat kuljetuskustannukset ja se, että opetusryhmien ja 
opettajan virkojen määrä ei ole vähentynyt samassa suhteessa oppilasmäärän vähenemiseen. Erityisoppi-
laiden määrän kasvu vaikuttaa myös kustannusten nousuun.  
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2.3       Oppilasmäärät ja opetuksen resurssit 

Perusopetuksen kustannukset oppilasta kohti ovat yleensä noin 6.000 ú/oppilas. Oppilasmªªrªn ollessa 
hyvin pieni kustannukset kuitenkin nousevat, ja korkeimmat kustannukset ovat Rautavaaralla lähes 10.000 
ú/oppilas sekä Tervossa ja Vesannolla lªhes 8000 ú/oppilas.  
 
Yhtenä vertailuperusteena perusopetuksen kustannuksille voidaan käyttää perusopetuksen valtionosuus-
perustetta. Tähän perusteeseen sisältyy valtionosuus ja kunnan oma maksuosuus niiden kustannusten 
osalta, jotka valtionosuuspohjaan on hyväksytty. Vertailua tehtäessä on huomiota se, että laskennallisesta 
yksikköhinnasta tehdään ns. kunnan asukaskohtainen vähennys. Kunnalle käytännössä tuleva valtion-
osuus on siis yksikköhintaa huomattavasti pienempi, joten se ei riitä kattamaan perusopetuksen kustan-
nuksia. Euromääräisesti tarkasteluna alle valtionosuusperusteen pääsevät pienet kunnat: Lapinlahti, Son-
kajärvi, Rautalampi, Varpaisjärvi ja Pielavesi. Vastaavasti Kuopiossa, Leppävirralla, Varkaudessa, Iisal-
messa ja Siilinjärvellä kustannukset ovat laskentaperustetta merkittävästi korkeammat. Oppilasta kohti 
laskettuna suurin ero valtionosuusperusteeseen on Rautavaaralla, Tuusniemellä, Keiteleellä ja Vesannolla 
(yli 1000 ú/oppilas). Vertailtaessa Suomen väkiluvultaan kymmenen suurimman kaupungin perusopetuksen 
menoja Kuopio käytti näistä kaupungeista vähiten rahaa vuonna 2008 perusopetuksen järjestämiseen. 


